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1 Introduction

This thesis contains three essays, each of which calls into question generally

accepted empirical results through the use of more appropriate data or econometric

techniques. In doing so, I shed novel light on already well established results.

In the first essay I address the issue of stock market integration from a new

perspective. The hypothesis of stock market integration assumes that information

originating from one market should be important to other markets as well. The idea that

with the relaxation of various types of economic barriers and with the developments in

information technologies, stock markets should become integrated as opposed to

fragmented has motivated broad empirical research on the transmission of information

across equity markets. Studies that focus primarily on stock market integration

investigate statistical relationships between the indices from different markets, typically

using cointegration or Granger causality analysis with daily closing time data.

I substantially extend the existing research by performing cointegration and Granger

causality tests with data of different frequencies. I use a unique dataset covering two

years of high frequency data on the indices from the markets in the U.S., London,

Frankfurt, Paris, Warsaw, Prague, and Budapest. This allows me to vary the data

frequency from five minutes to one day. My aim is to uncover the time structure of the

reaction of prices on one market to the information revealed in prices on other markets.

Particularly I am interested in the speed at which the information is transmitted between

the markets. My results show a rich and interesting pattern of mutual reactions of the

investigated stock market indices. The results suggest that the markets react very

quickly to the information revealed in the prices on other markets. The decisive reaction

occurs within 1 hour, while the first reaction is detected often after only 5 minutes. This

is also in line with the findings of the research that investigates the effect of

macroeconomic releases from different countries on stock markets’ returns, volatility,

and trading volumes and concludes that markets react to macroeconomic releases very

quickly, faster than within one hour. In the light of these results the use of daily closing

time data in the studies of stock market integration was clearly misleading.
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 The other two essays focus on the curse of natural resources, a well known result

obtained in cross-country growth regressions and various case studies. The curse of

natural resources claims that countries with natural resources intensive economies grow

more slowly than resource-free countries. It is a very robust result confirmed in

numerous studies and based on broad empirical evidence with data from the last four

decades.

In the second essay I introduce in detail the issue of the curse of natural resources as

it is presented in the existing literature. Moreover, I focus on its proclaimed robustness

and often stressed possibility to mitigate the curse with prudent economic policies and

mature institutions. I study the robustness of the curse of natural resources with respect

to variables measuring the quality of democracy and regime stability. I also use

smoothed least trimmed squares, a robust estimation procedure to estimate the resource

curse regressions. Overall my results confirm the reported robustness of the curse of

natural resources. However, I find limited evidence suggesting that the intensity of the

curse depends on the level of civil liberties. The power of the curse seems to decrease

steadily with the level of civil liberties once a minimal level is achieved. Similarly as

other authors, I employ variables that measure natural resource dependence or intensity

rather than abundance or wealth in order to estimate the effect of natural resources on

economic growth. The relationship between pure natural resource abundance and

economic growth is investigated in the third essay.

In the third essay I challenge the prevailing interpretation of the resource curse

result. I construct variables expressing per capita natural resource wealth and focus on

the differences in results obtained with the measures of natural resource dependence and

abundance. My results do not provide any statistical evidence that natural resources

themselves are associated with or even cause slow economic growth. This finding

thoroughly questions the prevailing interpretation of the resource curse regressions.
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2 Stock Market Integration and the Speed of Information
Transmission

Abstract:

Using a unique dataset covering two years of high frequency data on the indices from

markets in the U.S., London, Frankfurt, Paris, Warsaw, Prague, and Budapest, I perform

Cointegration and Granger causality tests with data of different frequencies (from 5

minutes to 1 day). The aim is to describe the time structure in which markets react to the

information revealed in prices on other markets. The results suggest that the speed of

information transmission is very fast. In all cases the strongest reaction occurs within 1

hour. Therefore, the use of daily data may be misleading when analyzing the issues of

stock market integration and information transmission among markets.
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2.1 Introduction

Increasing globalization of the world economy should obviously have an impact on

the behavior of national stock markets. The relaxation of all types of economic barriers

and developments in information technologies are, among others, expected to induce

stronger stock market integration as opposed to stock market fragmentation. With

integrated stock markets, information originating from one market should be important

to other markets. This assumption has motivated an intensive area of empirical research

on the transmission of information across equity markets.

Using a rough criterion, this research can be divided into two areas. The first area

studies stock market integration and focuses on statistical relationships between the

indices from different markets, typically using cointegration or Granger causality

analysis, e.g., Huang and Fok (2001), Seabra (2001), Dickinson (2000), Bracker et al.

(1999), Chelley-Steeley et al. (1998), Richards (1996), Chou et al. (1994). The second

area focuses on the effect of macroeconomic releases from different countries on

different markets. It studies the impact of the releases on market returns, volatility, and

trading volumes. Papers from this area include, for example, Andersen et al. (2003),

Connolly and Wang (2003), Wongswan (2003), and Ehrmann and Fratzscher (2002).

In this paper I address the same problem of stock market integration as the first area

of research does, but employ high frequency data characteristic for the second research

area. So far, cointegration and Granger causality tests between stock market indices

were performed with daily or even lower data frequencies.1 The reason for this might be

that historical high frequency data on indices from most stock markets are not easily

available. Studies of the reaction of stock markets to macroeconomic releases employ

typically high frequency index data only from the markets in the U.S. and London,

using FTSE 100 futures as a proxy for the spot index. Nevertheless, these studies

suggest that the markets react to macroeconomic releases very quickly, faster than

within one hour. Therefore, there are good reasons to believe that also the reaction of

1 The term frequency is actually used incorrectly in this area of research. When I say daily frequency of
the data, I mean, in fact, a daily period. With higher frequencies, like hourly or 30 minutes frequencies, I
mean data collected hourly or at 30 minute intervals.
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stock markets to the information revealed in prices on other stock markets should be

very fast. The use of daily data in cointegration and Granger causality tests could then

be misleading.2

If the reaction of prices on a market A to the information revealed in prices on a

market B occurs faster than within one day, then we should not detect cointegration or

Granger causality with daily data. With the use of daily data, the markets would appear

informationally efficient. Informational efficiency means in this case that today’s

expectation of tomorrow’s return on market A, conditional on the available information,

equals today’s return on market A. However, cointegration and Granger causality would

imply that we could improve the expectation of tomorrow’s return on market A using

the information about today’s return on market B. On the other hand, we should detect

cointegration and Granger causality among indices from two markets when using data

of a frequency close to the speed of information transmission between the two markets.

When further increasing the data frequency, cointegration and Granger causality should

disappear once the data are collected at intervals much lower than is the time needed for

information transmission between the two markets. With such high frequency data, the

markets would appear as completely independent.

The arguments presented above suggest that data frequency should play an important

role for cointegration and Granger causality tests among indices from different stock

markets. Therefore, I perform cointegration and Granger causality tests with data of

different frequencies. I use a unique dataset covering two years of high frequency data

on the indices from the markets in the U.S., London, Frankfurt, Paris, Warsaw, Prague,

and Budapest. This allows me to vary the data frequency from five minutes to one day.

My aim is to uncover the time structure of the reaction of prices on one market to the

information revealed in prices on other markets. Particularly I am interested in the speed

at which the information is transmitted between the markets.3

2 In general, even if markets react relatively quickly to any specific information, analysis based on daily
data can make sense, because information is coming throughout the day and the change in daily closing
price can be viewed as its aggregation. However, Granger causality and cointegration analysis with daily
data should not be used to decide about the presence or absence of stock market integration.
3 Egert and Kočenda (2005) employ an identical dataset but investigate only the highest five minute
frequency data using a wide range of econometric techniques.
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 I am aware that I cannot directly address the nature of the information transmission.

My tests cannot distinguish if the information revealed in the prices on one market is

transmitted directly to the prices on another market or if the two markets react to some

other relevant information about economic fundamentals (like macroeconomic releases

could be) in a similar manner but at slightly different speeds. In other words, I do not

address the question of contagion between markets versus reaction to economic

fundamentals.

2.2 Data

The data employed in this paper were provided free of charge by Bloomberg, Prague.

I use five minute interval data on the following stock market indices: S&P 500 and Dow

Jones Industrial Average (U.S.), FTSE 100 (London), DAX 30 (Frankfurt), CAC 40

(Paris), WIG 20 (Warsaw), PX 50 (Prague), and BUX (Budapest). It is not possible to

obtain historical five minute interval data on all these indices. The data are stored in the

Bloomberg database only for the previous few months. Therefore, the data were

downloaded 24 times during 24 months so that a time span starting on June 2, 2003, at

13:30 and ending on June 6, 2005, at 23:55 West and Central European Daylight Time

was covered.4

Table 1: Daily time periods of available data on individual indices.
Time period
Index From To
S&P 500 15:30 22:10
DJIA 15:30 22:00
FTSE 100 9:00 17:25

[…]


Uruguay 0.594 9.100 7.604 8.782 0.000 2.663 0.468 0.337 0.472 0.463

Venezuela -1.847 23.696 21.249 9.620 0.038 3.098 0.000 0.900 0.824 0.963

Zambia -2.184 54.311 7.267 7.683 0.000 2.771 0.843 0.029 0.306 0.315

Zimbabwe 0.016 16.607 2.301 7.717 0.000 2.699 0.310 0.465 0.324 0.361
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Definitions:
• Economic growth: The average annual growth of real GDP divided by the

economically active population over the period 1970-1990; unit: percent; source:
Penn World Tables, mark 5.6.
Note: Data are available at http://www.cid.harvard.edu/. A more detailed description of the data and
some exceptions from the basic definition can be found in Sachs and Warner (1997), where this
variable is called GEA7090.

• Primary exports share: The share of exports of primary products in GNP in 1970;
primary products exports are exports of fuels and non-fuel primary products; both
numerator and denominator are measured in nominal U.S. dollars; local currency
GNP is converted to dollars using a smoothed exchange rate; unit: percent; source:
World Bank (1995).
Note: Data are available at http://www.cid.harvard.edu/. A more detailed description of the data and
some exceptions from the basic definition can be found in Sachs and Warner (1997), where this
variable is called SXP.

• Primary exports per capita: Exports of primary products per capita in 1970;
computed by multiplying Primary exports share with GNP per capita in 1970
measured in constant 1995 U.S. dollars and by multiplying the result with an
appropriate constant so that the sample maximum of Primary exports per capita
equals the sample maximum of Primary exports share; unit: 1995 U.S. dollars
(times 46.4); source: World Bank (2000) for the 1970 GNP per capita.
Note: In some cases a different year than 1970 is chosen for the GNP per capita. The exceptions are
in accord with the exceptions from the basic definition of Primary exports share as described in
Sachs and Warner (1997).

• Log initial income: Natural logarithm of real GDP divided by the economically
active population in 1970; unit: index; source: Penn World Tables, mark 5.6 for the
real GDP and World Bank (1995) for the economically active population.
Note: Data are available at http://www.cid.harvard.edu/. A more detailed description of the data and
some exceptions from the basic definition can be found in Sachs and Warner (1997), where this
variable is called LGDPEA70.

• Openness: The fraction of years during the period 1970-1990 in which the country is
rated as an open economy; unit: index; source: Sachs and Warner (1995b).
Note: Data are available at http://www.cid.harvard.edu/. In Sachs and Warner (1997), this variable is
called SOPEN.

• Log Investment ratio: Natural logarithm of the ratio of real gross domestic
investment (public plus private) to real GDP, averaged over the period 1970-1989;
unit: index; source: Penn World Tables, mark 5.6.
Note: Data are available at http://www.cid.harvard.edu/. In Sachs and Warner (1997), this variable is
called LINV7089.

• Autocracy: Average of the Polity IV variable AUTOC over the period 1970-1990
(for each country only the years with available data were used) rescaled to the range
0 to 1; 1 indicates the highest and 0 the lowest level of autocracy; unit: index; source
Polity IV Project (2001).

• Democracy: Average of the Polity IV variable DEMOC over the period 1970-1990
(for each country only the years with available data were used) rescaled to the range
0 to 1; 1 indicates the highest and 0 the lowest level of democracy; unit: index;
source Polity IV Project (2001).
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• Civil liberties: Average of the Freedom House index of civil liberties over the period
1973-1990 (for each country only the years with available data were used) rescaled
to the range 0 to 1; 1 indicates the highest and 0 the lowest level of civil liberties;
unit: index; source Freedom House (2002).

• Political rights: Average of the Freedom House index of political rights over the
period 1973-1990 (for each country only the years with available data were used)
rescaled to the range 0 to 1; 1 indicates the highest and 0 the lowest level of political
rights; unit: index; source Freedom House (2002).

Table A.3: Statistics on variables used in the Primary Exports Sample.
Standard
Variable Mean Median Max. Min. deviation Obs.
Economic growth 1.21 1.43 5.77 -3.09 1.77 86
Primary exports share 11.9 10.2 54.3 0.64 9.23 86
Primary exports p. cap. 7.54 2.88 54.3 0.04 11.3 83
Log initial income 8.32 8.25 9.95 6.43 0.91 86
Openness 0.38 0.12 1.00 0.00 0.44 86
Log invest. ratio 2.66 2.84 3.58 0.31 0.68 86
Autocracy 0.36 0.37 0.91 0.00 0.32 86
Democracy 0.43 0.32 1.00 0.00 0.41 86
Civil liberties 0.54 0.50 1.00 0.06 0.30 86
Political rights 0.55 0.50 1.00 0.00 0.33 86

Table A.4: Correlations of variables used in the Primary Exports Sample.
Economic Prim. exports Prim. exports Log initial

Variable growth share p. cap. income Openness
Economic growth 1.00
Primary exports share -0.45 1.00
Primary exports p. cap. 0.05 0.03 1.00
Log initial income 0.08 -0.30 0.66 1.00
Openness 0.57 -0.33 0.47 0.61 1.00
Log invest. ratio 0.48 -0.20 0.42 0.60 0.57
Autocracy -0.14 0.21 -0.51 -0.68 -0.54
Democracy 0.17 -0.19 0.62 0.76 0.62
Civil liberties 0.17 -0.22 0.63 0.79 0.63
Political rights 0.19 -0.23 0.60 0.80 0.62
Log invest. Civil Political
ratio Autocracy Democracy liberties rights
Economic growth
Prim. exports share
Prim. exports p. cap.
Log initial income
Openness
Log invest. ratio 1.00
Autocracy -0.42 1.00
Democracy 0.53 -0.94 1.00
Civil liberties 0.51 -0.90 0.92 1.00
Political rights 0.54 -0.92 0.94 0.97 1.00
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