THORVALDUR GYLFASON
PROFESSOR OF ECONOMICS
FACULTY OF ECONOMICS AND
BUSINESS ADMINISTRATION
UNIVERSITY OF ICELAND
101 REYKJAVÍK, ICELAND
TEL.: 354-525-4533/4500
FAX: 354-552-6806
E-MAIL: gylfason@hi.is

Report on Alexandr Černý's doctoral dissertation

Essays on Stock Market Integration and on the Curse of Natural Resources

General remarks

Doctoral dissertations serve two main purposes, one scientific (to contribute new knowledge) and the other educational (to demonstrate the ability of the doctoral candidate to master and analyze existing knowledge). The assessment to follow is based on the second and third chapters of the dissertation under review. To my mind, those two chapters satisfy both of the above criteria as they deal clearly and competently with two well chosen and closely related aspects of applied macroeconomics having to do with the relationship between long-run economic growth and natural resource wealth. Those two chapters demonstrate the doctoral candidate's mastery of the relevant and extensive literature on this topic as well as his ability to throw new light on his chosen topic, and they thus satisfy the requirements for a doctoral degree. The dissertation is clearly presented and well organized. Even so, as is common, both chapters need more work before they can be published in refereed journals, especially Chapter 3.

Chapter 2

This chapter explores the robustness of earlier literature on the relationship between long-run economic growth and natural resource wealth. The chapter can thus be said to be an exercise in replication, a research undertaking that is, in principle, as commendable as it is rare. Here the replication is done by taking a cross-country data set for the years 1965-1998 that has been used in previous growth research by others and comparing and contrasting the empirical results obtained from those data with new results obtained (a) from a different data set where natural resource abundance or dependence is measured by the share of primary exports in gross domestic product (GDP) rather than by the share of natural capital in national wealth and where the period under study is also different, (b) by a different method of estimation, and (c) when new variables reflecting democracy and political regime stability are included as additional independent variables in the regression analysis. On the whole, the analysis is competently carried out. One of the main conclusions is this: Earlier results showing that natural capital and economic growth are inversely related across countries do not seem to carry over to the relationship between the share of primary exports in GDP and economic growth when democracy and political regime stability are included in the analysis, even if the inverse relationship between growth and the share of

natural capital in national wealth survives the introduction of the political variables into the growth framework. Hence, the candidate concludes, on page 50, that “the only cause for so dramatic differences between the estimates in the two samples can lie only in the different measures of natural resource dependence.” This inference is questionable, however, because the specification of the model under estimation is changed from the first data set to the second in that two important determinants of growth that are correctly included in the first specification are excluded from the second. The inference would, in other words, have been more convincing if the comparison had been based on the broader model applied to the two periods. Besides, the second data set covering the years 1980-2000 includes fewer years than is customary and desirable in econometric work on long-run growth. This casts additional doubt on the categorical conclusion cited above. To repeat, the suggestion that the use of a different measure of natural resource abundance or dependence suffices to explain why the inclusion of the political variables seems to weaken the empirical link between natural resources and growth would have been more convincing with a fuller specification of the growth equation used across the board, including investment and education, and perhaps other variables such as population growth or fertility as well, among the determinants of growth. Even so, the other main conclusion emerging from the empirical work, that in some model specifications natural resources may have less harmful effects on economic growth in democratic countries than elsewhere, seems well founded in theory and receives some empirical support in the dissertation. It is also interesting to see a comparison of the empirical results obtained by Smoothed Least Trimmed Squares to reduce without eliminating the weight of outliers in the sample with those from standard Ordinary Least Squares. On the whole, this is a useful empirical exercise that would have been strengthened by considering also the possible effects of disaggregation – that is, whether different types of natural resources (oil, minerals, land, etc.) seem to affect economic growth differently across countries. Further, in section 2, the list of mechanisms by which natural resource abundance or dependence may discourage economic growth is not quite complete as no explicit mention is made of either real capital or foreign capital; however, real capital is, however, mentioned in Chapter 3.

Chapter 3

This chapter differs from Chapter 2 in that here the main aim is to (a) distinguish between natural resource abundance (measured by resources per capita) and natural resource dependence (measured by resources relative to national output) and (b) offer a fresh interpretation of the observed and apparently robust empirical finding that natural resources are inversely related to long-run economic growth across countries. Concerning the first aim, the candidate finds that abundance can be good for growth even if dependence may still be bad for growth. This is not a new result, however, and, further, it could perhaps have been demonstrated here more definitively and systematically on the basis of the two data sets under review, one for 1965-1998 as in Chapter 2 and another one for 1970-1990 (not 1980-2000 as in

Chapter 2). The candidate lets it suffice to state on page 89 that the result that abundance is good for growth and dependence is bad for growth in the first of these data sets does not carry over to the second set where dependence is still bad for growth but abundance makes no significant difference; this is new. The candidate has chosen to use those two data sets because this allows him to replicate and extend earlier work, which is understandable. Here, however, it would have been desirable to go a little farther by, for example, applying the same logic to a new data set with more years and broader coverage. Concerning the second aim, it would, indeed, be interesting to know whether a large natural resource sector is the main problem in countries where natural resource dependence is observed to be inversely related to economic growth or whether a small manufacturing sector is the main problem, in an absolute sense (in a relative sense, the two hypotheses would be equivalent if agriculture is classified as a natural-resource-based industry and services are viewed as part of manufacturing). Apart from clearly stating and interpreting the hypothesis, the candidate does not set out to devise an explicit test of this important theory. This is the main weakness of this chapter. What the candidate could have done is formulate his hypothesis (e.g., by deriving it from an analytical model) and then test it on his data, thereby offering a fresh attempt at addressing the important and still largely unresolved issue of the simultaneous endogeneity of economic growth and natural resources, however measured. This would most likely require the development of an analytical model of the way economic growth and economic structure are jointly determined, a model that would give rise to a system of regression equations that can be estimated by econometric techniques. This is a tall order, indeed, and needs to be done also elsewhere in the growth literature to sort out the causal ambiguities in the relationship between growth and education, for example. Most likely, of course, the causation runs in both directions. As it stands, this chapter is not yet ready for submission for publication, even if it may be deemed to satisfy the requirements of a doctoral dissertation.

Conclusion

Based on Chapters 2 and 3 of the dissertation, I conclude that the candidate has demonstrated deep knowledge of the literature on economic growth and natural resources as well as adequate mastery of relevant econometric techniques. Moreover, the two chapters are clearly written. The candidate has thus clearly demonstrated his ability to master and analyze existing knowledge. Moreover, the dissertation offers some new empirical results. Accordingly, despite significant room for improvement, especially in Chapter 3, I conclude that the dissertation is worthy of being defended for the doctoral degree at CERGE-EI at Charles University in Prague.

Reykjavík, 16 July 2006,

Thorvaldur Gylfason
Professor of Economics.